



ЗАКОН

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области о выборах

Принят Магаданской областной Думой 10 июня 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Магаданской области от 7 октября 1999 года № 89-ОЗ «О труднодоступных и отдаленных местностях Магаданской области» («Магаданская правда», 1999 г., 12 октября № 196; 2001 г., 5 декабря № 187; приложение к газете «Магаданская правда», 2011 г., 12 января № 2) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Труднодоступными и отдаленными местностями Магаданской области признаются населенные пункты, расположенные на значительном расстоянии от административных центров административно-территориальных единиц Магаданской области и транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено.»;

2) статью 2 после слов «к настоящему Закону» дополнить словами «(далее – Перечень)»;

3) дополнить статью 2¹ следующего содержания:

«Статья 2¹. На выборах и референдумах в Магаданской области для обеспечения проведения досрочного голосования групп избирателей, участников референдума, находящихся в значительно удаленных от помещения для голосования местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено и где в связи с этим невозможно провести досрочное голосование в целом по избирательному участку, участку референдума, труднодоступными и отдаленными местностями наряду с указанными в Перечне населенными пунктами также признаются маяки, метеорологические станции, гидроэлектростанции, гидрометеорологические станции, радиорелейные станции, заповедники, предприятия по добыче и переработке полезных ископаемых, геологические участки, места временного нахождения родовых

общин, оленеводческих, рыболовецких, охотничьих, дорожных и иных бригад, геологических партий.»;

4) приложение изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование административно-территориальной единицы	Наименование населенного пункта
1	Ольский район	с. Ямск с. Тахтоямск
2	Северо-Эвенский район	с. Верхний Парень с. Тополовка с. Гижига пос. Чайбуха
3	Сусуманский район	пос. Широкий
4	Тенькинский район	с. Кулу пос. Обо пос. Мой-Уруста
5	Ягоднинский район	с. Эльген с. Таскан пос. Верхний Ат-Урях пос. Штурмовой

Статья 2

Внести в Закон Магаданской области от 5 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» («Магаданская правда», 2006 г., 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 2008 г., 10 июня № 64; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 2010 г., 5 мая № 47; 16 июня № 63; 28 июля № 81; 14 декабря № 140; 2012 г., 2 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 6 мая № 36; 10 июня № 46; 28 октября № 87; 25 ноября № 94; 2015 г., 7 апреля № 27; 23 июня № 49; 8 декабря № 97; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 6 июля № 4900201607060007; 2017 г., 5 декабря № 4900201712050007; 2018 г., 3 октября № 4900201810030001; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября

№ 4900201911080002; 3 декабря № 4900201912030007; 2020 г., 29 апреля № 4900202004290019; 2021 г., 25 июня № 4900202106250001) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) пункт 2 статьи 5¹ после слов «разных уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Магаданской области,»;

3) в статье 6:

а) в пункте 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

б) в пункте 3:

слова «ГАС «Выборы» заменить словами «Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»)»;

слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

в) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) в пункте 7 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

д) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

е) в пункте 11 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

ж) в предложении первом пункта 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

4) в статье 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

5) в статье 9:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» части первой слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

в предложении втором части второй слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

в части третьей слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии, окружной избирательной комиссии,»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Территориальная избирательная комиссия является комиссией, организующей выборы.»;

в) в пункте 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

г) в пункте 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Компетенция, полномочия и порядок деятельности территориальной избирательной комиссии, окружных избирательных комиссий, участковых комиссий при подготовке и проведении выборов устанавливаются Федеральным законом, Уставом Магаданской области, настоящим Законом, иными законами Магаданской области.»;

е) в пункте 11 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в пункте 1 статьи 10:

а) слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) слова «5-7 членов» заменить словами «5-9 членов»;

7) в статье 12¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

8) в пункте 3 статьи 12³ слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

9) в статье 12⁴:

а) в пункте 7 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 9:

в части первой:

в предложении первом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в предложении втором после слов «код выдавшего его органа,» дополнить словами «идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

подпункт «а» части второй после слов «общественных объединений» дополнить словами «, его территориальным органом»;

в) в пункте 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

г) в пункте 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

д) в части первой пункта 13 слова «Федеральным законом «О политических партиях» заменить словами «Федеральным законом от 11 июля 2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях»;

е) в пункте 14 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

ж) в пункте 14¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

з) в пункте 16 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

и) в пункте 18 слова «(избирательную комиссию муниципального образования)» заменить словами «(территориальную избирательную комиссию)»;

10) в статье 12⁵:

а) в пункте 1:

слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

после слова «наименовании» дополнить словами «в соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона»;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) в пункте 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

11) в статье 14:

а) в пункте 1 слова «(избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «(территориальная избирательная комиссия)»;

б) в предложении первом пункта 2 слова «(избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «(территориальная избирательная комиссия)», слова «избирательной комиссии муниципального образования, работников аппарата избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в) в предложении втором пункта 3 слова «(избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «(территориальная избирательная комиссия)»;

г) в пункте 15 слова «(избирательная комиссия муниципального образования)» заменить словами «(территориальная избирательная комиссия)»;

12) в статье 16:

а) в пункте 1 слова «В соответствии с федеральным законодательством» исключить, слово «регистрация» заменить словом «Регистрация», слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в пункте 2¹ слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

в) в предложении третьем пункта 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) в пункте 5 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

д) в пункте 8 слова «(избирательной комиссии муниципального образования)» заменить словами «(территориальной избирательной комиссии)»;

13) в статье 17 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

14) в пункте 2 статьи 18 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

15) в статье 20 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

16) в статье 21:

а) в предложении первом пункта 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

б) в предложении третьем части второй пункта 8 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

в) в пункте 9:

предложение первое после слов «региональные государственные» дополнить словами «организации телерадиовещания»;

в предложении шестом слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

17) в статье 22 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

18) в предложении первом пункта 2 статьи 22¹ слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

19) в статье 23 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

20) в статье 24 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

21) пункт 4¹ статьи 25 изложить в следующей редакции:

«4¹. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 8 статьи 16 настоящего Закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, муниципальный список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, увеличивается на 20 процентов.»;

22) в статье 27 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

23) в статье 28 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

24) в статье 29 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

25) в статье 31:

а) в предложении первом пункта 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

б) в пункте 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

в) в пункте 11 слова «ее членов с правом совещательного голоса,» исключить;

26) в статье 32¹:

а) в пункте 6¹ слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в пункте 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

г) в предложении пятом пункта 12 после слов «бюллетеней установленной формы» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу», после слов «все избирательные бюллетени» дополнить словами «для голосования по соответствующему избирательному округу»;

д) в пункте 21 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

е) в предложении первом пункта 22 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

ж) в предложении четвертом пункта 23 слова «как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

з) в пункте 29 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

и) в предложении третьем пункта 30:

слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить;

слова «(избирательную комиссию муниципального образования)» заменить словами «(территориальную избирательную комиссию)»;

к) в пункте 31 слова «(избирательную комиссию муниципального образования)» заменить словами «(территориальную избирательную комиссию)»;

27) в статье 33 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

28) в статье 33¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

29) в предложении первом пункта 2 статьи 33² слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

30) в статье 35 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

31) в пункте 3 статьи 36 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

32) в статье 36¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

33) в статье 37 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия».

Статья 3

Внести в Закон Магаданской области от 15 марта 2007 года № 816-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 12 июня № 63; 26 июня № 68; 2008 г., 18 марта № 28; «Магаданская правда», 2008 г., 3 июня № 61; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 2009 г., 13 мая № 51; 5 августа № 87; 11 ноября № 129; 30 декабря № 155; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 апреля № 45; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 июля № 81; 2011 г., 12 января № 2; 16 марта № 30-31; 27 июля № 88; 2012 г., 2 мая № 49-50; 20 июня № 69; 26 июня № 71; 31 июля № 82; 4 декабря № 118; 26 декабря № 124; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 12 ноября № 90; 2014 г., 18 марта № 20; 5 августа № 62; 28 октября № 87; 2015 г., 7 апреля № 27; 15 декабря № 99; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 6 июня № 4900201606060016; № 4900201606060028; 1 августа № 4900201608010010; 2017 г., 5 декабря № 4900201712050001; 27 декабря № 4900201712270033; 2019 г., 19 марта № 4900201903190016; 8 ноября № 4900201911080002; 30 декабря № 4900201912300059; 2021 г., 1 декабря № 4900202112010004) следующие изменения:

1) в статье 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в статье 2:

а) в пункте 1:

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) территориальные избирательные комиссии (далее также – территориальные комиссии);»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) участковые избирательные комиссии (далее также – участковые комиссии).»;

б) в пункте 2 слова «избирательные комиссии муниципальных образований,» исключить;

в) в пункте 3¹ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) в подпункте «а» пункта 4 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

д) в пункте 6¹ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

е) в подпункте «а» пункта 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная комиссия»;

3) в статье 3:

а) в пункте 1 слова «в Магаданской области» исключить;

б) в пункте 4 после слов «Законом Магаданской области» дополнить словами «от 10 июля 2002 года № 258-ОЗ», после слов «законодательной инициативы по вопросам» дополнить словами «своего ведения»;

4) в статье 4:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «подготовке и проведении» заменить словами «организации подготовки и проведения»;

подпункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области,

настоящим Законом, Законом Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы», иными законами Магаданской области.»;

б) в пункте 2¹:

в абзаце первом слова «подготовке и проведении» заменить словами «организации подготовки и проведения», слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 2 слова «Закона Магаданской области «О выборах губернатора Магаданской области» заменить словами «Законом Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области»;

в подпункте 3 слова «ГАС «Выборы» заменить словами «Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»))»;

в подпункте 14 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 18 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

в подпункте 19 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 20 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

подпункт 23 изложить в следующей реакции:

«23) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, настоящим Законом, Законом Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области», иными законами Магаданской области.»;

в) дополнить пунктом 2² следующего содержания:

«2². При подготовке и проведении референдума Магаданской области Избирательная комиссия Магаданской области осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 22 декабря 2006 года № 786-ОЗ «О референдуме Магаданской области», иными законами Магаданской области.»;

г) в пункте 3:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) территориальных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа, муниципального округа, местного референдума на территории соответствующего муниципального образования, или их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан и право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, законами Магаданской области.»;

д) в пункте 3¹ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», после слов «комплексов для электронного голосования,» дополнить словами «о проведении дистанционного электронного голосования,»;

е) в пункте 3³ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

5) в статье 5:

а) в пункте 3 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹. Решение, предусмотренное пунктом 4 настоящей статьи, направляется соответственно в Магаданскую областную Думу, Губернатору Магаданской области в письменном виде. К указанному решению прилагаются:

1) личное письменное заявление выдвинутого лица о согласии на предложение его кандидатуры для назначения членом Избирательной комиссии Магаданской области с указанием на отсутствие ограничений, предусмотренных статьей 29 Федерального закона;

2) письменное согласие выдвинутого лица на обработку своих персональных данных;

3) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность выдвинутого лица;

4) копия документа об образовании выдвинутого лица;

5) справка с анкетными данными выдвинутого лица (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, образование, место работы или службы (род занятий), занимаемая должность, наличие ученой степени и (или) звания, принадлежность к общественным объединениям,

сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях, сведения о работе в прошлом, контактные данные (телефон, адрес электронной почты при наличии).»;

в) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Решения о формировании нового состава Избирательной комиссии Магаданской области должны быть приняты Магаданской областной Думой и Губернатором Магаданской области не позднее чем за 60 дней до истечения полномочий Избирательной комиссии Магаданской области и опубликованы не позднее чем через пять дней после их принятия, за исключением случаев, установленных пунктом 6 настоящей статьи.

Магаданская областная Дума, Губернатор Магаданской области принимают предложения о кандидатурах в состав Избирательной комиссии Магаданской области в течение 35 дней со дня официального опубликования указанного в части первой настоящего пункта решения.

6. Если срок полномочий Избирательной комиссии Магаданской области истекает в период избирательной кампании, кампании референдума, формирование ее нового состава не производится до дня официального опубликования результатов выборов, референдума. В этом случае решения о формировании нового состава Избирательной комиссии Магаданской области должны быть приняты Магаданской областной Думой и Губернатором Магаданской области не позднее чем через 20 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума и опубликованы не позднее чем через пять дней после их принятия. В решениях указывается дата начала приема предложений по кандидатурам в новый состав Избирательной комиссии Магаданской области. Срок приема предложений по новому составу Избирательной комиссии Магаданской области составляет 30 дней и должен начинаться не ранее дня официального опубликования результатов выборов, референдума и оканчиваться не позднее чем через 60 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума.»;

г) в пункте 8 слово «губернатор» заменить словом «Губернатор»;

д) в пункте 9 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

б) в пункте 2 статьи 6 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

7) в пункте 3 статьи 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

8) в статье 8:

а) в части третьей пункта 1¹ слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;

б) в пункте 5 слово «Думы» исключить;

9) в пункте 1¹ статьи 9 слова «1¹ Председатель» заменить словами «1¹. Председатель»;

10) статью 10 признать утратившей силу;

11) статью 11 признать утратившей силу;

12) статью 12 признать утратившей силу;

13) пункт 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1. Территориальная комиссия является действующим на постоянной основе государственным органом Магаданской области, участвующим в подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной власти, референдума Российской Федерации в соответствии с компетенцией, установленной федеральным законодательством, выборов в органы государственной власти Магаданской области, референдума Магаданской области в соответствии с компетенцией, установленной федеральным и областным законодательством, а также организующим подготовку и проведение муниципальных выборов, местного референдума в соответствии с компетенцией, установленной федеральным и областным законодательством.»;

14) в статье 14:

а) в пункте 2:

в подпункте 4 слова «законом Магаданской области» заменить словами «Законом Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы»;

в подпункте 6 слова «Государственной автоматизированной системы Российской Федерации» заменить словом «ГАС»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы», иными законами Магаданской области.»;

б) в пункте 2¹:

в абзаце первом слово «избирательная» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 2 слова «пунктами 3 и 4» заменить словами «пунктом 3», слова «Закона Магаданской области «О выборах губернатора Магаданской области» заменить словами «Закона Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области»;

в подпункте 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах Губернатора Магаданской области», иными законами Магаданской области.»;

в) дополнить пунктами 2²-2⁴ следующего содержания:

«2². При подготовке и проведении референдума Магаданской области территориальная комиссия осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 22 декабря 2006 года № 786-ОЗ «О референдуме Магаданской области», иными законами Магаданской области.

2³. При организации подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа муниципального образования территориальная комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) определяет схему избирательных округов и представляет ее на утверждение представительного органа муниципального образования в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом, утверждает схему избирательных округов в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

2) формирует окружные избирательные комиссии;

3) публикует перечень муниципальных организаций телерадиовещания и муниципальных периодических печатных изданий по представлению органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по регистрации средств массовой информации, в срок, установленный Федеральным законом;

4) получает от соответствующей организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания уведомление о готовности предоставить эфирное время, печатную площадь для проведения предвыборной агитации, услуги по размещению агитационных материалов в сетевом издании, а также сведения, предоставление которых предусмотрено пунктом 6 статьи 50 Федерального закона;

5) получает от организаций, индивидуальных предпринимателей, выполняющих работы или оказывающих услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, сведения, предоставление которых предусмотрено пунктом 1.1 статьи 54 Федерального закона;

6) устанавливает форму учета объемов и стоимости эфирного времени и печатной площади, предоставленных для проведения предвыборной агитации, объемов и стоимости услуг по размещению агитационных материалов в сетевых изданиях для организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, редакций сетевых изданий, получает данные этого учета;

7) проводит жеребьевку в целях распределения бесплатного эфирного времени, предоставленного для проведения совместных агитационных мероприятий и размещения агитационных материалов, публикует в муниципальных периодических печатных изданиях определенный в результате жеребьевки график распределения бесплатного эфирного времени;

8) получает сведения об общем объеме печатной площади, которую муниципальное периодическое печатное издание безвозмездно предоставляет для целей предвыборной агитации, получает от редакции муниципального периодического печатного издания результаты жеребьевки по распределению платной печатной площади;

9) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа муниципального образования, распределяет между окружными избирательными комиссиями средства, выделенные из местного бюджета на подготовку и проведение указанных выборов, контролирует целевое использование этих средств;

10) определяет размеры и порядок выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса;

11) устанавливает объем сведений о кандидатах, представленных при их выдвижении и подлежащих доведению до сведения избирателей;

12) получает отчеты нижестоящих избирательных комиссий о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального образования, представляет в представительный орган муниципального образования отчет о расходовании средств местного бюджета на указанные выборы;

13) утверждает форму избирательного бюллетеня, число избирательных бюллетеней, а также порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней;

14) устанавливает общие результаты выборов депутатов представительного органа муниципального образования и осуществляет их официальное опубликование (обнародование), направляет сведения о результатах указанных выборов в Избирательную комиссию Магаданской области;

15) назначает повторные и дополнительные выборы депутатов представительного органа муниципального образования, организует их подготовку и проведение;

16) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа муниципального образования;

17) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

18) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 5 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования», иными законами Магаданской области, уставом муниципального образования.

2⁴. При организации подготовки и проведения местного референдума территориальная комиссия:

1) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением права на участие в местном референдуме граждан Российской Федерации;

2) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

3) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между инициативной группой по проведению местного референдума и иными группами участников местного референдума для проведения агитации по вопросам местного референдума;

4) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов местного референдума;

5) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов местного референдума;

6) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения местного референдума, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Магаданской области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

7) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

8) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением местного референдума;

9) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными законами, Уставом Магаданской области, Законом Магаданской области от 22 декабря 2006 года № 787-ОЗ «О местном референдуме», иными законами Магаданской области, уставом муниципального образования.»;

г) пункт 3 признать утратившим силу;

15) в статье 18:

а) в наименовании слово «, финансирование» исключить;

б) в пункте 2 слова «Законом Магаданской области «О выборах депутатов Магаданской областной Думы» и Законом Магаданской области «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» заменить словами «Законом Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы» и Законом Магаданской области от 5 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования»;

16) статью 19 дополнить пунктами 1¹ и 1² следующего содержания:

«1¹. По решению Избирательной комиссии Магаданской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

1². В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия территориальной комиссии, предусмотренные пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона, пунктами 2³ и 2⁴ статьи 14 настоящего Закона.».

Статья 4

Внести в Закон Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 27 марта № 32; 12 июня № 63; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 30 декабря № 155; 2010 г., 28 апреля № 45; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 9 июня № 61; 14 декабря № 140; 2011 г., 12 января № 2; 2012 г., 2 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 6 мая № 36; 28 октября № 87; 25 ноября № 94; 2015 г., 7 апреля № 27; 23 июня № 49;

8 декабря № 97; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 6 июня № 4900201606060014; 6 июля № 4900201607060007; 2017 г., 27 декабря № 4900201712270036; 2018 г., 17 июля № 4900201807170005; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября № 4900201911080002; 3 декабря № 4900201912030007; 2020 г., 11 марта № 4900202003110016; 2020 г., 29 апреля № 4900202004290016; 2021 г., 25 июня № 4900202106250001) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

2) в статье 2 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

3) в пункте 1 статьи 3 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

4) в пункте 2 статьи 4² после слов «разных уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Магаданской области,»;

5) в пункте 3 статьи 5 слова «ГАС «Выборы» заменить словами «Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»)»;

б) в пункте 6 статьи 14:

а) в предложении втором части первой после слов «выдавшего его органа,» дополнить словами «идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

б) подпункт «а» части второй дополнить словами «, его территориальным органом»;

7) статью 15 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Сбор подписей избирателей может осуществляться избирательным объединением, кандидатом с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Количество подписей избирателей, которое может быть собрано с использованием указанной системы, составляет не более 50 процентов от количества подписей избирателей, необходимого для регистрации кандидата, областного списка кандидатов.»;

8) пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«6. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 33 статьи 38 Федерального закона предельный размер расходования средств

избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, предельный размер расходования средств избирательного фонда избирательного объединения, областной список кандидатов которого зарегистрирован до такого отложения, увеличивается на 20 процентов.»;

9) в предложении втором пункта 10 статьи 32 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

10) в статье 33¹:

а) в пункте б¹ слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета» исключить;

б) в пункте 9 слова «члены участковой комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в предложении первом пункта 10 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

г) в пункте 19 слова «, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

д) в предложении первом пункта 20 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

е) в предложении четвертом пункта 21 слова «, как с правом решающего голоса, так и с правом совещательного голоса» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели»;

ж) в предложении третьем пункта 28 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить.

Статья 5

Внести в Закон Магаданской области от 9 июня 2012 года № 1500-ОЗ «О выборах губернатора Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2012 г., 20 июня № 69; 2013 г., 26 марта № 24; 7 мая № 36; 25 июня № 50; 3 декабря № 96; 2014 г., 18 марта № 20; 6 мая № 36; 28 октября № 87; 2015 г., 23 июня № 49; «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2016 г., 1 апреля № 4900201604010003; 6 июля № 4900201607060007; 2018 г., 11 мая № 4900201805110001; 27 декабря № 4900201812270007; 2019 г., 8 ноября

№ 4900201911080002; 2020 г., 3 декабря № 4900202012030013; 2021 г., 29 апреля № 4900202104290006; 25 июня № 4900202106250001) следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 2) в преамбуле слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
- 3) в статье 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 4) в статье 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 5) в статье 3:
 - а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
 - б) в предложении первом части первой пункта 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
 - в) пункт 3 признать утратившим силу;
 - б) в статье 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
 - 7) в статье 5 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;
- 8) в статье 6:
 - а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
 - б) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
 - в) в пункте 2 слово «губернатором» заменить словом «Губернатором»;
 - г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Гражданин Российской Федерации, замещавший должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и отрешенный от этой должности Президентом Российской Федерации, в течение пяти лет, исчисляемых со дня вступления в силу указа Президента Российской Федерации об отрешении его от должности, не может быть выдвинут кандидатом на эту

должность. Указанный в настоящем пункте срок должен истечь до дня назначения выборов Губернатора Магаданской области.»;

д) в пункте 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

е) в пункте 5 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

9) в статье 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

10) в статье 7¹:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в пункте 2 после слов «разных уровней» дополнить словами «, в том числе в пределах Магаданской области,»;

11) в статье 8:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в абзаце третьем слова «или избирательные комиссии муниципальных образований, действующие в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в качестве территориальных избирательных комиссий» исключить;

в) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

г) в предложении первом пункта 10 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

12) в статье 13 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

13) в статье 15:

а) в наименовании слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в подпункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

- в) в подпункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- г) в подпункте 5 слова «ГАС «Выборы» заменить словами Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы»));
- д) в подпункте 9 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- е) в подпункте 17 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- ж) в подпункте 18 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- з) в подпункте 24 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;
- и) в подпункте 25 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- к) в подпункте 26 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 14) в статье 16 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 15) в статье 17 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 16) в пункте 2 статьи 17¹ слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 17) в пункте 4 статьи 20 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 18) в наименовании статьи 24 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 19) в статье 25:
- а) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- б) в пункте 7:
- в предложении первом слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- в предложении втором после слов «номер налогоплательщика (при наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого счета,»;

в) в пункте 8 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», после слов «общественных объединений» дополнить словами «, его территориальным органом»;

г) в подпункте 2 пункта 9 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах,»;

д) в подпункте 2 пункта 9¹ слово «, акций» исключить;

20) в статье 26 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

21) в пункте 6 статьи 27 слова «публикует его в газете «Магаданская правда» или размещает» заменить словами «размещает его»;

22) в статье 28:

а) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Избирательная комиссия Магаданской области проверяет соблюдение предусмотренного Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом порядка выдвижения каждого кандидата, а также соблюдение требований указанного Федерального закона к представлению сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, представляемых кандидатом.

2. Избирательная комиссия Магаданской области обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктом 7 и подпунктом 2 пункта 9 статьи 25 настоящего Закона, а также сведений о кандидатурах для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, представляемых кандидатом, о проверке выполнения требований, предусмотренных пунктом 9² статьи 25 настоящего Закона, в соответствующие органы, учреждения и организации.»;

б) дополнить пунктом 2² следующего содержания:

«2². Избирательная комиссия Магаданской области при проведении проверки сведений о том, является ли кандидат физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, обращается в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций.»;

23) в статье 35 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

24) в статье 39 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

25) в пункте 2 статьи 42 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

26) пункт 13 статьи 44 дополнить предложением следующего содержания:
«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах, в которых использованы высказывания физического лица, включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента, должна помещаться информация об этом в соответствии с пунктом 9.5 статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

27) в предложении первом пункта 3 статьи 45 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

28) в статье 48 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

29) в статье 49:

а) в пункте 2:

в абзаце первом слово «денежных» исключить;

в подпункте 1 слова «предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда кандидата, установленной» заменить словами «предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата, установленного»;

в подпункте 2 слова «предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда кандидата, установленной» заменить словами «предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата, установленного»;

в подпункте 3 слова «предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда кандидата, установленной» заменить словами «предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата, установленного»;

б) в пункте 3 слова «Предельная сумма всех расходов кандидата из средств его избирательного фонда» заменить словами «Предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата»;

в) в пункте 4 слова «Предельная сумма всех расходов» заменить словами «Предельный размер расходования средств избирательного фонда»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. В случае отложения голосования в соответствии с пунктом 5 статьи 35 настоящего Закона предельный размер расходования средств избирательного фонда кандидата, зарегистрированного до такого отложения, увеличивается на 20 процентов.»;

д) в предложении первом пункта 10 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «предельной суммой всех расходов из средств этих фондов является наибольшая из указанных в федеральном законе, настоящем Законе, ином законе Магаданской области предельная сумма» заменить словами «предельные размеры расходования средств этих избирательных фондов исчисляются в совокупности по наибольшему из указанных в федеральном законе, настоящем Законе, ином законе Магаданской области предельных размеров»;

30) в подпункте 2 пункта 2 статьи 52 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

31) в пункте 1 статьи 56 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

32) в предложении втором пункта 10 статьи 59 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

33) в статье 62:

а) в пункте 8 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

б) в пункте 11 слова «члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса, иные» исключить;

в) в предложении первом пункта 12 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного» заменить словами «с правом решающего»;

г) в пункте 21 слова «, а члены участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета» исключить;

д) в предложении первом пункта 22 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

е) в предложении шестом пункта 23 слова «как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса, иные лица, указанные в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заменить словами «с правом решающего голоса, наблюдатели. Упаковка осуществляется в присутствии лиц, которые указаны в пункте 3 статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и которым предоставляется возможность поставить на мешках или коробках свои подписи»;

ж) в предложении третьем пункта 29 слова «членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных» исключить, слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

з) в предложении третьем пункта 31 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

34) в статье 63:

а) в пункте 12 слова «членам территориальной избирательной комиссии и членам вышестоящих избирательных комиссий с правом совещательного голоса,» заменить словами «наблюдателям, иным»;

б) в пункте 13 слова «членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса и лиц, указанным» заменить словами «лиц, указанных»;

в) в предложении третьем пункта 14 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

35) в статье 64 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

36) в статье 65 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

37) в статье 66 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

38) в статье 67 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

39) в статье 68 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

40) в статье 69:

а) в пункте 1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора», слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

41) в наименовании главы 9 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;


42) в наименовании статьи 70 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением его отдельных положений, для которых пунктом 2 настоящей статьи установлен иной срок вступления в силу.

2. Подпункт «а», абзац третий подпункта «б», подпункты «в»-«ж» пункта 3, пункты 4 и 5, подпункт «а» пункта 6, пункты 7 и 8, подпункт «а», абзац третий подпункта «б», подпункты «в», «г», «е»-«и» пункта 9, абзац второй подпункта «а», подпункт «в» пункта 10, пункты 11-15, подпункты «а» и «б», абзац третий подпункта «в» пункта 16, пункты 17-20 и 22-24, подпункты «а» и «б» пункта 25, подпункт «з», абзац третий подпункта «и», подпункт «к» пункта 26, пункты 27-33 статьи 2, абзац второй подпункта «а», подпункты «б», «г» и «е» пункта 2, абзацы второй и третий подпункта «г» пункта 4, подпункты «б» и «в» пункта 5, пункты 10-13, подпункт «г» пункта 14 статьи 3, абзац третий подпункта «б» пункта 11 статьи 5 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Магаданской области



С.К. Носов

г. Магадан
21 июня 2022 года

№ 2416 -ОЗ